
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di liquidazione di € 1.884.376,06 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l'erogazione  
del  saldo pari 20% del beneficio ai disabili minori gravi - F.N.A. Stato anno 2018

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986,  n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del  
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale”e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della  
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta  
Regionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14 giugno 2022,  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Guglielmo Reale,  
l'incarico di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.  2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il  
triennio  2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la circolare n. 23 del 27 dicembre 2023, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre  
a controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile Score (Entrata e Spesa)”;   

VISTO il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett. b), che disciplina le modalità e i  
criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravi; 

VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo unico regionale  
per la disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 della legge regionale n.8/2018;

Linda.LaGrassa
Font monospazio


D.R.S. n. 3193 del 15.11.2024



VISTO il D.P.C.M. del 12 dicembre 2018, registrato alla Corte dei Conti il 28 gennaio 2019 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 35 del 11 febbraio 2019,  con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia le 
risorse  del  “Fondo  Nazionale  per  la  non  Autosufficienza” anno  2018,  destinate  alla  realizzazione  di 
prestazioni,  interventi  e  servizi  assistenziali,  nell’ambito dell’offerta  integrata di  servizi  socio-sanitari  in  
favore di persone non autosufficienti, per un importo di  € 36.849.280,00;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali del 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 50 del 28 febbraio 2019, con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia, ulteriori risorse  
al “Fondo Nazionale per la non Autosufficienza”, per un importo pari ad €  1.112.400,00, che  sommate a 
quelle    già  destinate  con  il citato D.P.C.M. del  12 dicembre 2018,  ammontano ad  un  totale  complessivo 
di € 37.961.680,00;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.19  del  4 giugno 2020,  di  approvazione  del  Programma 
attuativo degli  interventi  afferenti  le  risorse finanziarie  del  Fondo Nazionale per  le  non autosufficienze,  
assegnate alla Regione Siciliana per l'anno 2018, per un importo pari a € 37.961.680,00, destinando il 50% 
del Fondo alla  disabilità Grave  di cui  € 9.490.420,00, per interventi in favore  dei soggetti  minorenni 
affetti da disabilità grave (art. 91 legge regionale n. 11 del 12 maggio 2010); 

VISTO il D.R.S. n. 1916 del 18 ottobre 2022, con  il  quale è  stato disposto   l'impegno della   somma  di  
€  9.490.420,00, sul capitolo 183357, annualità 2018, e la liquidazione del 80%, pari a  € 7.592.336,00, in 
favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l’erogazione del beneficio destinato ai disabili minori gravi;

VISTO l'art. 4 del predetto  D.R.S. n. 1916 del  18 ottobre 2022, che recita “ il restante saldo pari al 20%  
verrà liquidato a seguito di presentazione della relazione analitica sulle spese sostenute”; 

TENUTO CONTO che  l'art. 4, comma 1, del  Decreto Ministeriale del 12 dicembre 2018 prevede che,  
“l'erogazione  delle  risorse  spettanti  a  ciascuna  Regione  deve  essere  comunque  preceduta  dalla 
rendicontazione, da parte delle Regioni, sull'effettiva attribuzione ai beneficiari delle risorse trasferite, e 
pertanto pari al 100%;

CONSIDERATO  che la somma pari al 80% delle risorse è già stata trasferita ai  Distretti Socio Sanitari 
dell'Isola e che occorre trasferire il restante 20%, condizione essenziale ai fini dello svincolo e conseguente 
erogazione,  da  parte  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  delle  risorse  relative  al  Fondo  
Nazionale per la non Autosufficienza;

RITENUTO che  occorre  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  pari  al  20%,  a  prescindere  dalla 
presentazione della  relazione analitica  sulle  spese  sostenute  da  parte  dei  Distretti  Socio  Sanitari,  con il  
contributo già erogato, pari al 80%;

RITENUTO pertanto, ai fini dello svincolo e conseguente erogazione, da parte del Ministero del Lavoro e  
delle  Politiche  Sociali,  delle  risorse  relative  al  Fondo  Nazionale  per  la  non  Autosufficienza,  di  dovere 
procedere  all'erogazione,  in  favore  dei  Distretti  Socio  Sanitari  dell'Isola,  del  restante  20%,  pari  a 
€ 1.884.376,06, per il pagamento del beneficio ai disabili minori gravi, come riportato nella tabella, allegata 
al presente decreto che ne costituisce parte integrante; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 
state seguite nel rispetto della normativa vigente;      

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del  
presente decreto, ai fini dello svincolo e conseguente erogazione, da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche  Sociali,  delle  risorse  relative  al  Fondo  Nazionale  per  la  non  Autosufficienza,  è  disposta  la 
liquidazione, della restante somma del  20%, a saldo, pari a   € 1.884.376,06, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018,  art. 3, comma 4, lett. b), sul capitolo  183357  “Fondo per la  
disabilità  e  per  la  non  autosufficienza” - Fondi  Stato,  annualità  2018,  con  la  seguente  codifica 
U.1.04.01.02.003, esigibile nel corrente esercizio finanziario,  in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, 
per il pagamento del beneficio ai disabili minori gravi, secondo la tabella, allegata al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante.



Art. 2
Il  pagamento sarà disposto con successiva emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria Unica  
c/o la Banca d'Italia, come risulta dalla tabella allegata.

Art. 3 
Il contributo complessivo assegnato e trasferito a ciascun Distretto, pari al 100% del medesimo, è soggetto a  
rendicontazione  ed  è  suscettivo  di  revoca,  in  caso  di  assenza  di  rendicontazione  e,  qualora  sia  dato 
riscontrare, in sede di rendicontazione, un parziale o totale uso difforme rispetto alla natura del contributo, si 
procederà al conseguente recupero delle somme già erogate. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 
regionale n.21/2014  e trasmesso tramite SCORE alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della 
Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro,  per  la  registrazione,   ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 Il Funzionario Direttivo                  Il Dirigente del Servizio
 dott.ssa Concetta Maltese        dott. Guglielmo Reale



TABELLA ALLEGATA AL D.R.S. n.                     DEL

PROV. %

D1 AG Agrigento 24310 2,813562971%  €       267.018,94  €       213.615,15  €         53.403,75 
D2 AG Bivona 2358 0,272907507%  €         25.900,07  €         20.720,05  €           5.180,01 
D3 AG Canicattì 14046 1,625639880%  €       154.280,05  €       123.424,04  €         30.856,01 
D4 AG Casteltermini 3538 0,409476997%  €         38.861,09  €         31.088,87  €           7.772,22 
D5 AG Licata 10862 1,257133730%  €       119.307,27  €         95.445,82  €         23.861,45 
D6 AG Ribera 5062 0,585859965%  €         55.600,57  €         44.480,46  €         11.120,11 
D7 AG Sciacca 11618 1,344630794%  €       127.611,11  €       102.088,89  €         25.522,22 
D8 CL Caltanissetta 15195 1,758621528%  €       166.900,57  €       133.520,46  €         33.380,11 
D9 CL Gela 22138 2,562182519%  €       243.161,88  €       194.529,51  €         48.632,38 

D10 CL Mussomeli 3112 0,360173096%  €         34.181,94  €         27.345,55  €           6.836,39 
D11 CL San Cataldo 5750 0,665486922%  €         63.157,50  €         50.526,00  €         12.631,50 
D12 CT Adrano 13925 1,611635721%  €       152.951,00  €       122.360,80  €         30.590,20 
D13 CT Caltagirone 13286 1,537679870%  €       145.932,28  €       116.745,82  €         29.186,46 
D14 CT Acireale 24441 2,828724499%  €       268.457,84  €       214.766,27  €         53.691,57 
D15 CT Bronte 6618 0,765946513%  €         72.691,54  €         58.153,23  €         14.538,31 
D16 CT Catania 66592 7,707148718%  €       731.440,78  €       585.152,63  €       146.288,16 
D17 CT Giarre 13710 1,586752297%  €       150.589,46  €       120.471,57  €         30.117,89 
D18 CT Paternò 15887 1,838711432%  €       174.501,44  €       139.601,15  €         34.900,29 

D19 CT Gravina di Catania 34379 3,978917374%  €       377.615,97  €       302.092,78  €         75.523,19 

D20 CT Palagonia 11004 1,273568364%  €       120.866,99  €         96.693,59  €         24.173,40 
D21 EN Agira 6240 0,722197982%  €         68.539,62  €         54.831,70  RENDICONTATO 

D22 EN Enna 8331 0,964203748%  €         91.506,99  €         73.205,59  €         18.301,40 
D23 EN Nicosia 4999 0,578568543%  €         54.908,58  €         43.926,87  €         10.981,72 
D24 EN Piazza Armerina 7463 0,863744157%  €         81.972,95  €         65.578,36  €         16.394,59 
D25 ME Lipari 2289 0,264921664%  €         25.142,18  €         20.113,74  €           5.028,44 
D26 ME Messina 42979 4,974254336%  €       472.077,63  €       377.662,10  €         94.415,53 
D27 ME Milazzo 11556 1,337455109%  €       126.930,11  €       101.544,09  €         25.386,02 
D28 ME Barcellona P.G 11306 1,308520895%  €       124.184,13  €         99.347,30  €         24.836,83 
D29 ME Mistretta 2588 0,299526983%  €         28.426,37  €         22.741,09  €           5.685,27 
D30 ME Patti 6902 0,798815780%  €         75.810,97  €         60.648,78  €         15.162,19 
D31 ME Sant'Agata di M. 10641 1,231555885%  €       116.879,83  €         93.503,86  €         23.375,97 
D32 ME Taormina 8297 0,960268695%  €         91.133,53  €         72.906,83  €         18.226,71 
D33 PA Cefalù 6438 0,745113879%  €         70.714,44  €         56.571,55  €         14.142,89 
D34 PA Carini 17765 2,056065248%  €       195.129,23  €       156.103,38  €         39.025,85 
D35 PA Petralia Sottana 3248 0,375913308%  €         35.675,75  €         28.540,60  €           7.135,15 
D36 PA Misilmeri 10343 1,197066302%  €       113.606,62  €         90.885,30  €         22.721,32 
D37 PA Termini Imerese 10200 1,180515932%  €       112.035,92  €         89.628,74  €         22.407,18 
D38 PA Lercara Friddi 4208 0,487020690%  €         46.220,31  €         36.976,25  €           9.244,06 
D39 PA Bagheria 19239 2,226661374%  €       211.319,52  €       169.055,61  €         42.263,90 
D40 PA Corleone 3835 0,443850843%  €         42.123,31  €         33.698,65  €           8.424,66 
D41 PA Partinico 13487 1,560942978%  €       148.140,04  €       118.512,04  €         29.628,01 
D42 PA Palermo 134814 15,602948512%  €    1.480.785,35  €    1.184.628,28  €       296.157,07 
D43 RG Vittoria 19747 2,285455697%  €       216.899,34  €       173.519,48  €         43.379,87 
D44 RG Ragusa 15635 1,809545744%  €       171.733,49  €       137.386,79  €         34.346,70 
D45 RG Modica 20952 2,424918608%  €       230.134,96  €       184.107,97  €         46.026,99 
D46 SR Noto 18112 2,096225937%  €       198.940,65  €       159.152,52  €         39.788,13 
D47 SR Augusta 7891 0,913279531%  €         86.674,06  €         69.339,25  €         17.334,81 
D48 SR Siracusa 32311 3,739573556%  €       354.901,24  €       283.920,99  €         70.980,25 
D49 SR Lentini 8667 1,003091331%  €         95.197,58  €         76.158,06  €         19.039,52 
D50 TP Trapani 27224 3,150820169%  €       299.026,07  €       239.220,85  €         59.805,21 
D51 TP Pantelleria 1281 0,148258913%  €         14.070,39  €         11.256,31  €           2.814,08 
D52 TP Marsala 15053 1,742186894%  €       165.340,85  €       132.272,68  €         33.068,17 
D53 TP Mazara del Vallo 11626 1,345556688%  €       127.698,98  €       102.159,18  €         25.539,80 
D54 TP Castelvetrano 9604 1,111536766%  €       105.489,51  €         84.391,61  €         21.097,90 
D55 TP Alcamo 10927 1,264656626%  €       120.021,23  €         96.016,98  €         24.004,25 

864.029 100,000000000%  €    9.490.420,00  €    7.592.336,00  €    1.884.376,04 

NOME 
DISTRETT

O

COMUNE 
CAPOFILA

MINORI
2020

TOTALE
RIPARTO

I°
LIQUIDAZIONE 

80%

II° 
LIQUIDAZIONE 

20%

Concetta.Maltese
Casella di testo
6

Concetta.Maltese
Casella di testo
6


	2017

		2024-11-14T16:36:09+0100
	Concetta Susanna Maltese


		2024-11-14T17:09:51+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




